Câmara dos Deputados

GABINETE DA DEPUTADA BIA KICIS

1

REQUERIMENTO Nº                       , DE 2023

(Da Dep Bia Kicis)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater: a) as violações de
direitos e do devido processo legal; e b)
o desrespeito às prerrogativas dos
advogados após os atos de 8 de janeiro
de 2023.

Senhora Presidente,

Requeiro à V. Exa., nos termos dos artigos 24, inciso II, e 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública

debater: a) as violações de direitos e do devido processo legal; e b) o desrespeito

às prerrogativas dos advogados após os atos de 8 de janeiro de 2023, com os

seguintes convidados:

1. SÍLVIO LUIZ DE ALMEIDA, Ministro dos Direitos Humanos e da

Cidadania

2. SEBASTIÃO COELHO, Desembargador Tribunal de Justiça do Distrito

Federal e Territórios

3. WENDERSON SOUZA TELES, Secretário de Estado de Administração

Penitenciária

4. PASTOR DANIEL DE CASTRO, Deputado Distrital

5. BETO SIMONETTI, Presidente do Conselho Federal da Ordem dos

Advogados do Brasil - OAB *C
D2

38
32

12
82

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238321282000

RE
Q

 n
.5

44
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

12
/2

02
3

11
:4

4:
21

.3
37

 -
CF

FC

Câmara dos Deputados

GABINETE DA DEPUTADA BIA KICIS

2

6. EMMANUELA SABOYA, Subdefensora Pública-Geral

7. GABRIELA FERNANDA RITTER, Presidente da Associação dos

Familiares e Vítimas de 8 de janeiro – ASFAV

8. EZEQUIEL SOUSA SILVEIRA, Advogado - Associação dos Familiares e

Vítimas de 8 de janeiro

9. BRUNO AZEVEDO, Advogado do Senhor Cleriston Pereira da Cunha

10. CAROLINA SIEBRA, Advogada - Associação dos Familiares e Vítimas

de 8 de janeiro

11. SÉRGIO LEONARDO, Presidente da Seccional da OAB/MG

12. EDUARDO GIRÃO, Senador da República

13. EDJANE DA CUNHA, Viúva de Cleriston da Cunha, o Clezão

14. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

15. ENTIDADES LIGADAS AO TEMA

JUSTIFICATIVA

 Desde os atos do dia 8 de janeiro, o Brasil presencia sucessivas violações

de direitos, a inobservância do devido processo legal e os constantes

desrespeitos às prerrogativas dos advogados.

Portanto, necessária a realização de Audiência Pública para debater o

tema.

Sala da Comissão, 1º de dezembro de 2023.

Deputada BIA KICIS

PL/DF *C
D2

38
32

12
82

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238321282000

RE
Q

 n
.5

44
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

12
/2

02
3

11
:4

4:
21

.3
37

 -
CF

FC

Requerimento de Audiência Pública
(Da Sra. Bia Kicis)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiência Pública para debater: a) as

violações de direitos e do devido processo

legal; e b) o desrespeito às prerrogativas

dos advogados após os atos de 8 de

janeiro de 2023.

Assinaram eletronicamente o documento CD238321282000, nesta ordem:

 1  Dep. Bia Kicis (PL/DF)

 2  Dep. Nikolas Ferreira (PL/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238321282000

RE
Q

 n
.5

44
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

12
/2

02
3

11
:4

4:
21

.3
37

 -
CF

FC